
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 

υπ’  αρ. 444/11-04-2005 (Δ’  620) απόφασης κή-

ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Μπάλη Μύλος», 

της Τοπικής Κοινότητας Ανδρωνίου, της Δημο-

τικής Ενότητας Λασιώνος, του Δήμου Αρχαίας 

Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού 

εμβαδού 776,464 τ.μ.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και 

καθορισμός οριογραμμής παραλίας στην περι-

οχή «Απραός» Τ.Κ. Περίθειας του Δήμου Βόρειας 

Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 277339/30-05-23 (1)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 444/11-04-2005 (Δ’ 620) απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Μπάλη Μύλος», 
της Τοπικής Κοινότητας Ανδρωνίου, της Δημοτι-
κής Ενότητας Λασιώνος, του Δήμου Αρχαίας Ολυ-
μπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 776,464 τ.μ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο-

κέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Α’ 160).
7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.
8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των δι-
οικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-

σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».
9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-
καν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας 

των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα των άρθρων 10 και 
44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 (Α’ 198).
13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 

ν. 3698/2008.
14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 

παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 444/11-04-2005 (Δ’ 620) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 

ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 491

5205

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.12 18:23:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5206 Τεύχος Δ’ 491/12.06.2023

υπ’  αρ. 95099/5160/12-10-21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ 
έγγραφο Γεν. Δ/νσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος.

18. Τον ν. 4462/2017 (Α’ 39) και ιδίως την παρ. 3 του 
άρθρου δεύτερου.

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 έγγραφο Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. 
και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Δ/ντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας 
εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λε-
χαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφα-
ση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία 
κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 (Β’ 4528) με 
θέμα: Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-
σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

22. Την υπ’ αρ. 227933/10-05-2023 πρόταση Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 444/ 
11-04-2005 (Δ’ 620) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας, 
στη θέση «Μπάλη Μύλος» της Τοπικής Κοινότητας Αν-
δρωνίου, της Δημοτικής Ενότητας Λασιώνος, του Δήμου 

Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού 

εμβαδού 776,464 τ.μ. (τμήματα Ε1 και Ε2).

24. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 

Ν. Ηλείας.

25. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την 

υπ’ αρ. 444/11-04-2005 (Δ’ 620) απόφαση κήρυξης ανα-

δασωτέας, στη θέση «Μπάλη Μύλος», της Τοπικής Κοι-

νότητας Ανδρωνίου, της Δημοτικής Ενότητας Λασιώνος, 

του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 

συνολικού εμβαδού 776,464 τ.μ. (τμήματα Ε1=374,069 

τμ και Ε2=402,395 τμ).

Η συνολική έκταση των 776,464 τ.μ. (τμήματα Ε1 

και Ε2), δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος ή δασική 

έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του 

άρθρου 34 του ν. 4280/2014, ούτε έχουν εκδοθεί τελε-

σίδικες πράξεις και αποφάσεις με την διαδικασία του 

άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που την χαρακτη-

ρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, όπως φαίνεται 

στα προσαρτημένα τοπογραφικά διαγράμματα κλίμακας 

1:500, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 444/11-04-2005 (Δ’ 620) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. Επιτρέπεται 

υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-

οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του Κωδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5207Τεύχος Δ’ 491/12.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5208 Τεύχος Δ’ 491/12.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5209Τεύχος Δ’ 491/12.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 49693 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και 
καθορισμός οριογραμμής παραλίας στην περι-
οχή «Απραός» Τ.Κ. Περίθειας του Δήμου Βόρει-
ας Κέρκυρας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Την υπ’ αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 

την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-

οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 15).

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία και 

άλλες διατάξεις (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκαν με τις 

διατάξεις του ν. 3978/2011 και ειδικότερα με το άρθρο 11 

του ν. 4281/2014 (Α’ 160), το άρθρο 27 του ν. 4321/2015 

και το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 (Α’ 125), καθώς και τις 

διατάξεις του ν. 4607/1019 (Α’ 65).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και την παρ. 4 του άρθρου 283 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλι-

κράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 

(Α’ 232).

8. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142 «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» Α’ 181/2017.

10. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε/8205π.ε/Β0010/2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» (Β’ 
595) σχετικά με την εφαρμογή των όσον αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημη-
τρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι.

12. Την υπό στοιχεία ΚΥ/137/4-5-1990 απόφαση Νο-
μάρχη Κέρκυρας (Δ’ 287) η οποία καθόρισε τα όρια του 
αιγιαλού και της παραλίας βόρια της ως άνω περιοχής.

13. Την υπό στοιχεία ΟΕ/10797/19-6-1987 απόφα-
ση Νομάρχη Κέρκυρας (Δ’ 609) η οποία καθόρισε τα 
όρια του αιγιαλού και της παραλίας νότια της ως άνω 
περιοχής.

14. Την υπ’ αρ. 18166/14-3-2022 αίτηση της Ηρακλεί-
δας Ρόντου για τον καθορισμό της παραλίας στην πιο 
πάνω περιοχή.

15. Την υπ’ αρ. 233/20-2-2023 εισήγηση για την εξέ-
ταση αιτήματος για τον καθορισμό παραλίας στην ως 
άνω περιοχή.

16. Την υπ’ αρ. 146661/13-7-2018 απόφαση Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου (Δ’ 298/2018) σύμφωνα με την 
οποία κατέστη οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή 
Αιγιαλού στην περιοχή.

17. Την αναγκαιότητα δημιουργία ζώνης παραλίας ικα-
νής για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με 
τη θάλασσα και αντίστροφα καθώς και για την προστα-
σία του αιγιαλού και το γεγονός ότι βόρεια και νότια της 
περιοχής έχει καθοριστεί παραλία πλάτους 10μ.

18. Την από 02-03-2023 έκθεση της Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό 
οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμό οριογραμμής πα-
ραλίας στην περιοχή «Απραός» Τ.Κ. Περίθειας του Δήμου 
Βόρειας Κέρκυρας.

19. Το από Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα 
της Υπηρεσίας σε μία (1) πινακίδα 1:500 που συντάχτη-
κε από τον Παπαδάτο Σπυρίδων Τοπογράφο Μηχανικό 
ΤΕ υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κέρκυρας 
και θεωρήθηκε από την Αρμενιάκου Μαρία Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε. Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κέρκυρας.

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

21. Το υπό στοιχεία 18166ΑΠΑ/19-05-2023 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας προς την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρού-
σας, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 02-03-2023 έκθεση της Επι-

τροπής των ορίων, αιγιαλού, παραλίας του άρθρου 3 

του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει για 

τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και καθο-

ρισμό οριογραμμής παραλίας στην περιοχή «Απραός» 

Τ.Κ. Περίθειας του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, καθώς και 

από το Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα της 

Υπηρεσίας σε μία (1) πινακίδα 1:500 που συντάχτηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5210 Τεύχος Δ’ 491/12.06.2023

από τον Παπαδάτο Σπυρίδων Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κέρκυρας και 
θεωρήθηκε από την Αρμενιάκου Μαρία Αγρονόμο Το-
πογράφο Μηχανικό Π.Ε. Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν.Κέρκυρας ως εξής:

Α. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 
(που είχε οριστικοποιηθεί με την υπ’ αρ. 146661/13-7-2018 
απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου) με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθο-
φωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥ-
ΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:500 και με κορυφές 1 (συμπίπτει 
με την κορυφή 1 της οριογραμμής αιγιαλού που καθο-
ρίστηκε με την υπό στοιχεία ΚΥ/137/4-5-1990 απόφα-
ση Νομάρχη Κέρκυρας) 2, 3, 4, 5, 6, 7 (συμπίπτει με την 
κορυφή 5 της οριογραμμής αιγιαλού που καθορίστηκε 
με την υπό στοιχεία ΟΕ/10797/19-6-1987 απόφαση Νο-
μάρχη Κέρκυρας), οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87.

Β. Καθορίζουμε την οριογραμμή της παραλίας με κί-
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου 
ορθοφωτοχαρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων 
του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:500, παραλληλη με τη 
γραμμή αιγιαλού και σε απόσταση 10μ. απο αυτή και 
με κορυφές 1’ (συμπίπτει με την κορυφή 1’ της οριο-
γραμμής παραλίας που καθορίστηκε με την υπό στοι-
χεία ΚΥ/137/4-5-1990 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), 
2’, 3’, 4’, 5’, 6’, 7’, 8’ (συμπίπτει με την κορυφή 5’ της ορι-
ογραμμής αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπό στοι-
χεία ΟΕ/10797/19-6-1987 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), 
οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87.

Υφίστανται κατασκευές εντός της ζώνης παραλίας. Δεν 
υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας 
αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της 
ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 1:500 το οποίο συνοδεύει την πα-
ρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπο-
γραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, Απόφαση 
Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.) είναι αναρτητέα από την αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική 
ιστοσελίδα του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.
gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore. 

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορι-
σμό οριογραμμής Αιγιαλού και τον καθορισμό 
οριογραμμής Παραλίας στη θέση «Απραός» 
Τ.Κ. Περίθειας του Δήμου  Βόρειας Κέρκυρας.
Ενδιαφερόμενη: Ηρακλείδα Ρόντου

Στην Κέρκυρα σήμερα στις 2-3-2023 ημέρα Πέμπτη 
και ώρα 09:00 οι παρακάτω υπογράφοντες 

1. Μαρία Αρμενιάκου, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Κέρκυρας, ως πρόεδρος, 

2. Σπύρος Παπαδάτος, Τοπογράφος Μηχανικός ΤΕ, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας, 

3. Αναστάσιος Σχοινάς, Λιμενάρχης Κέρκυρας (απών, 
αν και κλήθηκε νόμιμα δεν παρέστη ο ίδιος ή ο αναπλη-
ρωτής του), 

4. Ιωάννης Θύμης, Προϊστάμενος Δ/νσης Πολεοδομίας 
του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων,

5. Κωνσταντίνος Χριστοφορίδης Τοπογράφος Μηχα-
νικός ΤΕ Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ιονίου, 

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι-
γιαλού και παραλίας που προβλέπεται από τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε, 
αντικαταστάθηκε και ισχύει σήμερα, η σύνθεσή της 
οποίας καθορίστηκε με την 20596/09-02-2022 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διεύθυν-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΑΔΑ: 
60Ψ1ΟΡ1Φ-ΣΜΑ), συνεδριάσαμε στα γραφεία της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Κέρκυρας, προκειμένου να συζη-
τηθεί ο καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση 
«Απραός» του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. 18166/14-3-2022 αίτηση της Ηρακλείδας 
Ρόντου.

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η 
απαρτία της επιτροπής από την πρόεδρο.

Αφού λάβαμε υπόψη:
Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285) «Περί αιγια-

λού και παραλίας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

2. Την υπ’ αρ. 1089532/8205/Β0010/20-4-2005 (Β’ 595) 
κοινή απόφαση των Υπουργείου Οικονομίας και Οικονο-
μικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμογή των όσων 
αναφέρονται στην παρ. 1 άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

Την υπό στοιχεία ΚΥ/137/4-5-1990 απόφαση Νομάρχη 
Κέρκυρας (Δ’ 287) η οποία καθόρισε τα όρια του αιγιαλού 
και της παραλίας βόρεια της ως άνω περιοχής.

Την υπό στοιχεία ΟΕ/10797/19-6-1987 απόφαση Νο-
μάρχη Κέρκυρας (Δ’ 609) η οποία καθόρισε τα όρια του 
αιγιαλού και της παραλίας νότια της ως άνω περιοχής.

Την υπ’ αρ. 18166/14-3-2022 αίτηση της Ηρακλείδας 
Ρόντου για τον καθορισμό παραλίας στην ως άνω πε-
ριοχή.

Την υπ’ αρ. εσωτ. πρωτ. 233/20-2-2023 εισήγηση για 
την εξέταση του αιτήματος για τον καθορισμό παραλίας 
στην ως άνω περιοχή.

Την υπ’ αρ. 146641/13-07-2018 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (Δ’ 298) σύμφωνα με την οποία κατέστη 
οριστική η Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού στην 
περιοχή.

Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α.1. Η ακτή συνίσταται από βραχώδη πρανή με μέ-

τρια - μεγάλα ύψη.
α.2. Οι εκτάσεις συνέχεια της ακτής είναι ημιορεινές με 

έδαφος πετρώδες βραχώδες και κατά τμήματα γαιώδες, 
εκτός σχεδίου δόμησης, με αραιή δόμηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5211Τεύχος Δ’ 491/12.06.2023

α.3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα κλ.π.) αλλά 
και ελαιόδεντρα.

β) Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι-
οχή προσβάλλεται από ισχυρούς βόρειους και βορειο-
ανατολικούς ανέμους.

δ) Η μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση με μέτρια βάθη κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής. 

στ) Η μη ύπαρξη τεχνικών έργων.
ζ) Η μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσε-

ων και χρήσεων γης  που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
η) Η μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-

των στην περιοχή 
θ) Η μη ύπαρξη υφιστάμενου κτηματολογίου.
ι) Το γεγονός ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εντάσ-

σεται στο δίκτυο προστατευόμενων περιοχών του εθνι-
κού καταλόγου NATURA 2000.

16. Tην αναγκαιότητα δημιουργίας ζώνης παραλίας 
ικανής για την  εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξη-
ράς με τη θάλασσα και αντίστροφα καθώς και για την 
προστασία του αιγιαλού και το γεγονός ότι βόρεια και 
νότια της περιοχής έχει καθοριστεί παραλία πλάτους 
10 μ., αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε:
Την οριογραμμή του αιγιαλού, (που είχε οριστικοποιη-

θεί με την υπ’ αρ. 146641/13-07-2018 απόφαση Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας 
και Ιονίου) με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή επί 
του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση 
δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε κλίμακα 1:500 και με κο-
ρυφές 1 (συμπίπτει με την κορυφή 1 της οριογραμμής 
αιγιαλού που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΚΥ/137/ 
4-5-1990 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), 2, 3, 4, 5, 6, 7 
(συμπίπτει με την κορυφή 5 της οριογραμμής αιγιαλού 
που καθορίστηκε με την υπ’ αριθ. ΟΕ/10797/19-6-1987 
απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), οι οποίες εξαρτώνται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87 
και αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Α/Α X Y

1 147.182,71 4.413.675,37

2 147.192,44 4.413.663,92

3 147.201,76 4.413.635,14

4 147.210,15 4.413.610,97

5 147.215,52 4.413.599,24

6 147.219,37 4.413.578,00

7 147.215,22 4.413.570,75

Καθορίζουμε:

Την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή επί του έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη 

από την ψηφιακή βάση δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ σε 

κλίμακα 1:500, παράλληλη με τη γραμμή αιγιαλού και σε 

απόσταση 10 μ. από αυτή και με κορυφές 1’ (συμπίπτει 

με την κορυφή 1’ της οριογραμμής παραλίας που καθο-

ρίστηκε με την υπό στοιχεία ΚΥ/137/4-5-1990 απόφαση 

Νομάρχη Κέρκυρας), 2’, 3’, 4’, 5’, 6’, 7’, 8’ (συμπίπτει με την 

κορυφή 5’ της οριογραμμής αιγιαλού που καθορίστηκε 

με την υπό στοιχεία ΟΕ/10797/19-6-1987 απόφαση Νο-

μάρχη Κέρκυρας), οι οποίες εξαρτώνται από το Κρατικό 

Τριγωνομετρικό Δίκτυο με συν/νες ΕΓΣΑ 87 και αναγρά-

φονται στον πίνακα που ακολουθεί.

Υφίστανται κατασκευές εντός της ζώνης παραλίας.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ 
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Α/Α X Y

1' 147.174,67 4.413.669,31

2' 147.183,54 4.413.658,96

3' 147.192,28 4.413.631,96

4' 147.200,86 4.413.607,25

5' 147.205,90 4.413.596,23

6' 147.208,88 4.413.579,81

7' 147.205,25 4.413.573,51

8' 147.205,03 4.413.571,91

Η Επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 

αιγιαλός.

Οι κορυφές οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας αποτυ-

πώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ 

ΑΕ σε κλίμακα 1:500, το οποίο συνοδεύει την παρούσα 

έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Κέρκυρα, 2 Μαρτίου 2023

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΥΜΗΣ 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5212 Τεύχος Δ’ 491/12.06.2023

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ      

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004911206230008*


